

## 9. Gensidig orientering (O)

Sagsnr.:

Åbent

### Kompetence

Børne- og Ungeudvalget

### Beslutningstema

Børne- og Ungeudvalgets medlemmer og administrationen orienterer om aktuelle henvendelser, tiltag, projekter m.m.

### Indstilling

Direktøren for Børn, Unge og Kultur indstiller,

1. at Børne- og Ungeudvalget orienteres.

### Sagens indhold

1. Orientering fra udvalgsformand
2. Orientering fra udvalgsmedlemmer
3. Orientering fra administrationen

#### "Genstart legemodet" - Samarbejde med Gerlev Center for Leg og Bevægelse

Som en del af den strategiske og tværsektorielle opgave om at styrke bevægelsesindsatsen i kommunens Dagtilbud og Skoler er der indgået et samarbejde med Gerlev Center for Leg og Bevægelse, om et nyt praksisforløb med fokus på at styrke legemod og legekultur i udvalgte dagtilbud i kommunen. Kompetenceløftet sigter netop mod at styrke det pædagogiske personales legemod og evnet til at igangsætte og facilitere legeaktiviteter i dagtilbuddet. Forløbet indeholder praksisorienteret undervisning, teori samt løbende øvelser og opsamling af egne praksiserfaringer. Det består af to dele, et aftenkursus for hele personalegruppen samt to dagskurser, som opdeles stuevis. Alle kursusdage afvikles på dagtilbuddets egen matrikel og al undervisning vil være praksisnært. Dagtilbuddet spiller en afgørende rolle for det moderne børneliv og legekultur i dag. Derfor er vi glade for at kunne understøtte det pædagogiske arbejde med at styrke legekulturen i Dagtilbuddene.

#### Nyt samarbejde skal styrke cykelfærdigheder hos børnehavebørn

Arbejdet med børns cykelfærdigheder er vigtigt for deres motoriske udvikling, da forskning viser, at cykling fremmer koordination, balance og motoriske færdigheder hos børn. Samtidig kan gode cykelfærdigheder understøtte brugen af aktiv transport til og fra dagtilbud og/eller skole. Som led i indsatsen for at styrke arbejdet med "Bevægelse i Dagtilbud og Skoler" har Fritidsafdelingen derfor indgået et samarbejde med foreningen "Dansk Skolecykling", hvis mission er at arbejde for, at alle skal føle sig hjemme på cyklen og se den som et oplagt redskab til daglig transport. Med støtte fra Nordea Fonden udbyder Dansk Skolecykling aktivitetsforløb og pædagogworkshops målrettet børn i børnehavealderen. Tilbuddet er tilgængeligt for alle dagtilbud i kommunen og planlægges i samarbejde med Dansk Skolecykling og det enkelte dagtilbud. Udover samarbejdet med Dansk Skolecykling er Slagelse Kommune igen i år samarbejdskommune med Dansk Cyklistforbund om deres indsats "Vi kan cykle!" Kommunens dagtilbud opfordres gennem samarbejdet til at tilmelde sig kampagnen i maj måned, som har til formål at sætte gang i de små cykelhjul i institutioner landet over.

#### Resultater af undersøgelse om skolesvømning

I 2023 har Epinion på vegne af TrygFonden gennemført en undersøgelse om svømmeundervisningen i de danske grundskoler. Det er bl.a. blevet undersøgt, hvem der tilbydes svømmeundervisning,

hvordan svømmeundervisningen organiseres, og hvordan kommunalforvaltningen og skolerne arbejder sammen.

Kommunerne har fået point efter, hvordan kommunens skoler gennemfører skolesvømningen. Slagelse Kommune har fået 100 point. Til sammenligning har region Sjælland fået 90 point og hele landet 93 point. Som bilag er vedlagt rapporten for Slagelse Kommune (bilag 1).

#### Opfølgning på møde på Hashøjskolen

Den 14. marts var Børne- og Ungeudvalget inviteret til dialog med skolebestyrelsen på Hashøjskolen vedrørende børnetal og kapacitet. Vedhæftet som bilag er et administrativt notat om prognoser for området omkring Hashøjskolen (bilag 2) samt bilagsmateriale, som skolebestyrelsen tidligere har fremsendt til Børne- og Ungeudvalget (bilag 3-5)

#### Ny aftale om folkeskolen

Den 19. marts 2024 blev der indgået en ny aftale om folkeskolen. Aftaleteksten er vedhæftet som bilag 6. Forvaltningen er i gang med at planlægge en trinvis implementering af aftalen i det kommende skoleår. På udvalgs mødet uddybes status yderligere.

#### Tilmelding til ungdomsuddannelser i 2024

Børne- og Undervisningsministeriet har netop offentliggjort data om tilmelding til ungdomsuddannelser i 2024 (bilag 7). Slagelse Kommune over landsgennemsnittet i forhold til tilmeldinger til erhvervsuddannelserne og ligger relativt stabilt sammenlignet med foregående år. I forhold til tilmeldinger til gymnasierne ligger Slagelse Kommune under landsgennemsnittet.

#### Sammenhængende Plan for skole- og vejledningsindsatsen

Med baggrund i den politiske aftale "Fra folkeskole til faglært- Erhvervsuddannelser til fremtiden" fra 2018, blev det aftalt, at alle kommuner fra 1. august 2020 skulle have en sammenhængende plan for vejledningen og skolernes understøttende undervisning i det obligatoriske emne Uddannelse og Job (UJ).

Det medførte, at der i Slagelse Kommune blev udarbejdet en Sammenhængende Plan, der stillede krav til skolernes UJ-undervisning fra indskoling til udskoling, og at de vejledningsindsatser de skulle bindes op på disse undervisningsforløb.

I februar 2023 vedtog folketinget ved lov at afskaffe Uddannelsesparathedsvurderingen (UPV) ved udgangen af skoleåret 2023-2024.

I forbindelse med afskaffelsen af UPV blev det ligeledes besluttet, at de enkelte kommuner fra 1. august 2024 skal have udarbejdet en sammenhængende plan for, hvordan man identificerer og tilbyder de elever, der har behov en "særlig" skole og vejledningsindsats, som kan sikre en god overgang til ungdomsuddannelse. Planen skal bygge ovenpå den eksisterende Sammenhængende Plan for vejledningsindsatsen og UJ-undervisningen.

Slagelse Kommune har med baggrund i ovenstående nedsat en arbejdsgruppe med repræsentation fra skoleledelse, skolelærere og uddannelsesvejledere, som har til opdrag at udarbejde oplæg til Slagelse Kommunes Sammenhængende Plan for skole og vejledningsindsatsen med minimumskrav til skole- og vejledningsindsatsen i kommunen. Planen er gældende for såvel det almene som det specialiserede område. I processen er der lagt vægt på at inddrage kommunens fælles elevråd for at kvalificere elevernes stemme.

Den Sammenhængende Plan forventes at kunne behandles politisk i juni 2024.

#### Opdatering af beredskabsplan om forebyggelse og tidlig opsporing af overgreb mod børn og unge

Administrationen arbejder med en opdatering af beredskabsplanen om forebyggelse og tidlig opsporing af overgreb mod børn og unge. Beredskabsplanen skal sikre, at alle ansatte, som arbejder

med børn og unge, kender og anvender Slagelse kommunes beredskabsplan ved vold og seksuelle overgreb, så der handles hurtigt og relevant i de sager, hvor der er mistanke eller viden om overgreb mod børn. Beredskabsplanen er lovpligtig, jf. Barnets Lov §15, stk. 2, som omhandler forebyggelse og tidlig opsporing af overgreb mod børn og unge og til behandling af sager om sådanne overgreb. Planen skal revideres minimum hvert fjerde år og politisk godkendes. Beredskabsplanen fremlægges til beslutning på maj-mødet.

Kort foreløbig status på den samlede visitation for indskolingen herunder specifikke pladser

## **Beslutning i Børne- og Ungeudvalget den 9. april 2024**

**Fraværende:** John Dyrby Paulsen (A)

At 1: Taget til orientering.

Der blev på mødet desuden orienteret om følgende:

Udvalgsformanden:

- Møde med bestyrelserne på Hashøjskolen og Livshuset

Udvalgsmedlemmer:

- Anonym henvendelse vedrørende Solskinsskolen
- Invitation til indvielse af Skovsøbakken den 16. april

Administrationen:

- Kommende folkeskoleaftale
- Invitation fra Sundhedsudvalget til et fælles møde vedrørende bevægelsesindsatser
- Priser på udarbejdelse af rapporter og analyser vedrørende ressourcetildelingsmodel på skoleområdet og kapacitetsanalyse på dagtilbudsområdet. Administrationen har udarbejdet et notat, der vedlægges referatet som bilag.

### **Bilag**

24-005627-1	Bilag 1 - Undersøgelse om svømmeundervisning i Slagelse Kommune
22-001444-58	Bilag 2 - Administrativt notat vedr. prognoser for området omkring Hashøjskolen
22-001444-58	Bilag 3 - Skolebestyrelsens materiale ift. pladsudfordringer
22-001444-58	Bilag 4 - Skolebestyrelsens materiale ift. børnetal
22-001444-58	Bilag 5 - Skolebestyrelsens materiale ift. boligprogram
22-001444-58	Bilag 6 - Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram - frihed og fordybelse
22-001444-59	Bilag 7 - Tilmelding til ungdomsuddannelser 2024
22-001444-61	Bilag 8 - Notat vedr. rapporter og analyser